¹¹¹ “Circumdant heretici Dominum in mendacio, immo in negatione. Quicquid enim loquuntur, negant, immo mendacium est: et circumdant eum in dolo sive in impietate domus Israel, dum universa que simulant, artificioso sermone componunt et impietatem contra Dominum loquuntur. Iudas autem, hoc est: vir ecclesiasticus, non superbit, non inflatur tumore heretico, sed humiliatur cum Deo et cum sanctorum choro fidelis est. Sive testis fidelis est et robustus, dum edificat domum supra petram, que nulla tempestate quatiatur”.

¹¹² “Hec omnia possunt et ad hereticos refferri, qui reliquerunt domum David et Hierusalem, id est: Christum et Ecclesiam. Et ideo eterna nocte cooperti conticescunt a Dei laudibus, sicut scriptum est: In inferno quis confitebitur tibi. Et hoc propterea, quia non habuerunt scientiam Dei, id est: Christum, ut rectam eius fidem tenerent. Unde et merito a domino repelluntur ne sacerdotio fungantur ei quia et plerumque tales in matura morte ab hac vita subtracti eternaliter pereunt, ne vel ipsi indigne corpus et sanguinem domini adrectantes, aliis sint offendiculum vel mala sua doctrina, causa perditionis multis diu vivendo existant. Quorum etiam filii a domino oblivisci dicuntur, id est hi qui ab eorum perversa doctrina generati sunt, quia simul cum patribus malis perpetue damnationi tradentur”.

¹¹³ H. RONDET, *Historia del dogma*, Barcelona, Herder, 1972, pp. 177-181.

¹¹⁴ “Spiritualiter vero per triticum et vinum possumus intellegere mysteria corporis et sanguinis Christi, sive etiam Scripturam sacram, que in locis obscurioribus cibum, in faciliioribus autem potum nobis prestat. Super hoc triticum vel vinum heretici corruunt, indigne corpus et sanguinem Domini sumentes”.

tomar como ejemplo algunas Iglesias protestantes que conservan la Santa Cena pero sin presencia real. Si bien es claro que Haymon condena a los herejes que desprecian el cuerpo y sangre de Cristo, no queda claro si está criticando la posición de Pascasio Radberto o la de sus oponentes o, sencillamente, está haciendo referencia a otra cosa. En Os IX, 2¹¹⁵ nuevamente se alude a la cuestión eucarística; los que no se sacian con el cuerpo y la sangre de Cristo preparan para sí mismos tormentos eternos.

Conclusiones

La primera conclusión es que existe un ‘problema de la herejía’ en Haymon. Esto es bastante claro para el *Comentario a Oseas* y, muy probablemente, para los restantes *Profetas Menores*. Queda por investigar la cuestión en los restantes textos de Haymon y en otros exégetas carolingios. ¿Es el Oseas de Haymon un caso aislado dentro de la exégesis de mediados del siglo IX? ¿Qué consecuencias traería la respuesta positiva o negativa a esta pregunta para la obra de Haymon y para el resto de la exégesis medieval?